Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь
Государственное учреждение дополнительного образования взрослых

«Центр подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь»

ПРОТОКОЛ № 5
Заседания учебно-методического объединения в сфере дополнительного
образования взрослых, реализующего разработку и совершенствование
учебно-программной документации по образовательным программам
подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих

28.11.2024 года
Начало: 11.00 лекционный зал
пос. Юбилейный

Присутствовали: члены учебно-методического объединения в сфере
дополнительного образования взрослых, реализующего разработку и
совершенствование учебно-программной документации по образовательным
программам подготовки, переподготовки и повышения квалификации
рабочих (далее - УМО) в количестве 12 человек (лист регистрации
прилагается) и представители региональных государственных
учреждений дополнительного образования взрослых в отрасли
сельского хозяйства Республики Беларусь в количестве 8 человек (лист
регистрации прилагается)

1. Открытие заседания УМО.
Докладчик: председатель бюро УМО Бичан А.В.

2. Выступление начальника Главного управления образования, науки и
кадровой политики Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь Самсоновича В.А.

3. Отчет о работе УМО за 2024 год
Докладчик: председатель бюро УМО Бичан А.В.

4. Организация совместной работы с членами УМО на платформе
«Moodie» с учебно-программной документацией по образовательным
программам переподготовки рабочих по профессиям согласно Перечню
профессий, утвержденных на 2024 год
Докладчик: заведующий учебно-методическим кабинетом Стульба С.В.

5. Утверждение плана работы УМО на 2025 год
Докладчик: председатель бюро УМО Бичан А.В.

6. Рассмотрение и согласование Перечня образовательных программ по
повышению квалификации рабочих на 2025 год, реализуемых в
государственных учреждениях дополнительного образования взрослых
согласно «Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и
профессий рабочих»
Докладчик: председатель бюро УМО Бичан А.В.

7. Разное

1. СЛУШАЛИ:
Самсоновича В.А., начальника Главного управления образования,

науки и кадровой политики Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Беларусь о реализации поставленных задач и
решении текущих вопросов в 2024 году на заседаниях УМО.

ПОСТАНОВИЛИ:
Во исполнение поручения начальника Главного управления

образования, науки и кадровой политики Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь Самсоновича В.А.
поручить:

1. Председателю бюро УМО Бичану А.В. подготовить ходатайство
в Главное управление образования, науки и кадровой политики
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь по вопросу сокращения сроков обучения по рабочим
профессиям путем внесения изменений в Постановление Министерства
образования Республики Беларусь и Министерства труда и социальной
защиты Республики Беларусь 30 января 2018 г. № 7\14 «Об
установлении перечня профессий для подготовки рабочих».

2. В связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией в
Республике Беларусь и возникшими сложностями проведения
производственного обучения на базе товарно-молочных комплексов и
ферм при обучении образовательным программам по профессиям:
«Оператор по искусственному осеменению животных и птицы»,
«Животновод», «Оператор животноводческих комплексов и
механизированных ферм». «Оператор машинного доения»
председателю бюро УМО Бичану А.В. ходатайствовать перед Главным
управлением образования, науки и кадровой политики Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь о
поручении специалистам У О «Витебская ордена «Знак Почета»
государственной академии ветеринарной медицины» с привлечением

работников Департамента ветеринарного и продовольственного надзора
разработать нормативный документ об обеспечении биологической
безопасности при проведении производственного обучения на товарно-
молочных комплексах и фермах.

Ответственный: председатель бюро УМО Бичан А.В.
Срок: январь 2025 года.

Ответственный: Бичан А.В., председатель бюро УМО.
Голосовали: «за» - 12 человек; «против» - нет; «воздержалось» - нет.

2.СЛУШАЛИ:
Бичана А.В., председателя бюро УМО, который представил отчет

о работе УМО за 2024 год.
ПОСТАНОВИЛИ:

Региональным учреждениям дополнительного образования при
рассмотрении учебно-программной документации оформлять замечания
в форме конкретных предложений по совершенствованию учебно­
программной документации, размещенной на платформе.

Дальнейшую разработку учебных программ осуществлять
рабочими группами с участием преподавателей высших учебных
заведений и специалистов по отраслям.

Срок: в течение года.
Ответственный: Бичан А.В., председатель УМО.
Голосовали: «за» - 12 человек; «против» - нет; «воздержалось» - нет.

3.СЛУШАЛИ:
Стульбу С.В., заведующего учебно-методическим кабинетом

Центра по организации совместной работы с членами УМО на платформе
«Moodie» с учебно-программной документацией по образовательным
программам переподготовки рабочих по профессиям согласно Перечню
профессий, утвержденных на 2024 год.
ПОСТАНОВИЛИ:

Стульбе С.В., заведующему учебно-методическим кабинетом
Центра, выдавать пароль и логин для пользования учебно-программной
документацией на платформе «Moodie» при наличии официального письма
от руководителя учреждения образования. Разработать на платформе
возможность региональным государственным учреждениям образования
оставлять свои предложения по совершенствованию и разработке учебно­
программной документации.

Срок: январь 2025 года.
Голосовали: «за» - 12 человек; «против» - нет; «воздержалось» - нет.

4.СЛУШАЛИ:
Бичана А.В., председателя бюро УМО, о рассмотрении и

утверждении плана работы УМО на 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить план работы УМО на 2025 год.
Ответственный: Бичан А.В., председатель бюро УМО.
Голосовали: «за» - 12 человек; «против» - нет; «воздержалось» -

нет.

5.СЛУШАЛИ:
Бичана А.В., о рассмотрении и согласовании Перечня

образовательных программ по повышению квалификации рабочих в 2025
году, реализуемых в государственных учреждениях дополнительного
образования взрослых согласно «Единому тарифно-квалификационному
справочнику работ и профессий рабочих».

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Перечень образовательных программ по повышению

квалификации рабочих в 2025 году, реализуемых в государственных
учреждениях дополнительного образования взрослых согласно «Единому
тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих».

Ответственный: Бичан А.В., председатель бюро УМО.
Голосовали: «за» - 12 человек; «против» - нет; «воздержалось» -

нет.

6.СЛУШАЛИ:
Бичана А.В., председателя бюро УМО, по вопросу обучения единой

программе подготовки водителей колесных тракторов и самоходных машин
категории «С» и образовательной программе по подготовке рабочих по
профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства» и
выдачи свидетельства установленного образца.

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать государственным учреждениям дополнительного

образования выдавать после прохождения обучения единой программе
подготовки водителей колесных тракторов и самоходных машин категории
«С» свидетельство о присвоении квалификации по профессии «Тракторист-
машинист сельскохозяйственного производства» при условии пересмотра
учебно-программной документации и увеличения сроков обучения согласно
пункту 7 единой программы подготовки водителей колесных тракторов,
самоходных машин категории «С» Постановления Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 7 июня 2022 г. № 57 «О
подготовке, переподготовке, повышении квалификации водителей колесных
тракторов, самоходных машин и лиц, обучающих управлению ими» и
требованиям «Единого тарифно-квалификационного справочника работ и
профессий рабочих».

Ответственный: Бичан А.В., председатель бюро УМО.
Голосовали: «за» - 12 человек; «против» - нет; «воздержалось» -

нет.

Председатель бюро
Учебно-методического объединения

Секретарь бюро
Учебно-методического объединения Е.В.Володько